03 – AUMENTO SALARIAL
As empresas concederão aos empregados um aumento sa-
larial da seguinte forma:

Índice do reajuste é 4,68% (quatro vírgula sessenta e oito por 
cento).
I – Os empregados que em 01/12/2024 (data base) per-
cebiam salários até R$ 8.428,80 (oito mil quatrocentos e 
vinte e oito reais e oitenta centavos), receberão a partir de 
01/12/2025 um aumento salarial de 4,68% (quatro vírgu-
la sessenta e oito por cento), sobre os salários vigentes em 
01/12/2024.
II – Os empregados que em 01/12/2024 (data base) perce-
biam salários superiores R$ 8.428,80 (oito mil quatrocentos 
e vinte e oito reais e oitenta centavos), receberão a partir 
de 01/12/2025 um aumento salarial correspondente a um 
valor fixo em reais de R$ 394,47 (trezentos e noventa e qua-
tro reais e quarenta e sete centavos) somados aos salários 
vigentes em 01/12/2024.
Portanto o NOVO TETO a partir de 01/12/2025 será a soma 
de R$ 8.428,80 (oito mil, quatrocentos e vinte e oito reais 
e oitenta centavos) mais R$ 394,47 (trezentos e noventa 
e quatro reais e quarenta e sete centavos) totalizando R$ 
8.823,27 (oito mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte e 

sete centavos).
III - Serão compensados todos e quaisquer reajustamentos, 
antecipações, abonos e/ou aumentos, espontâneos ou com-
pulsórios, incluídos os decorrentes de aplicação de acordos 
coletivos, sentenças normativas e da legislação, concedidos

[...]

mês de 220 horas, ou seja, R$ 8,8162 (oito reais, oitenta e 
um centavos, seis décimos de centavos e dois centésimos de 
centavos) por hora.

II – PISO NORMATIVO:
Fica assegurado aos empregados a partir de 01/12/2025 
um Salário Piso Normativo de R$ 2.136,97 (dois mil, cento e 
trinta e seis reais e noventa e sete centavos) por mês de 220 
horas, ou seja, R$ 9,7135 (nove reais, setenta e um centavos, 
três décimos de centavos e cinco centésimos de centavos) por 
hora.

05 – TAREFEIROS
I - Aumento de Salários:
Para os empregados tarefeiros, será observado o disposto na

[...]

A substituição superior a 79 (setenta e nove) dias consecu-
tivos acarretará a efetivação na função, excluídos os casos 
de substituição decorrentes de afastamentos por acidente do 

trabalho, auxílio-doença e maternidade; também acarretará 
a efetivação na função à substituição superior a 169 (cento e 
sessenta e nove) dias, ainda que intermitente, desde que com 
períodos mínimos de 20 (vinte) dias cada uma.

Não se aplica esta cláusula aos cargos de supervisão, chefia 
e gerência, bem como aos tarefeiros.

09 – PROMOÇÕES
A promoção de empregado para cargo de nível superior ao

[...]

(quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos) para o al-
moço e de R$ 45,98 (quarenta e cinco reais e noventa e oito 
centavos) para o jantar. 
Caso permaneça o dia todo trabalhando e tendo a necessida-
de de pernoite, o valor da diária, incluindo almoço, jantar e o 
pernoite, será R$ 122,61 (cento e vinte e dois reais e sessenta e 
um centavos).
Para os efeitos da verificação das condições estabelecidas 
nesta cláusula, a empresa fornecerá ao empregado uma fi-
cha ou papeleta de controle de serviço externo (parágrafo 3º. 
do art.74 da CLT), onde serão feitas as anotações atinentes

[...]

contratados pela modalidade de planos básicos já vigorantes 
anteriormente, poderão ser custeadas com a seguinte partici-
pação dos empregados, com acréscimo de 0,3% (zero vírgula 
três por cento), do salário base mensal já reajustado do res-
pectivo empregado, limitado ao valor máximo para desconto 
de R$ 206,90 (duzentos e seis reais e noventa centavos) a 
partir de 01/12/2025.
Na ocorrência de necessidade de troca de serviços de assis-
tência médica com entidades privadas ou através de sistemas 
de autogestão, haverá a mesma participação dos emprega-
dos nos custos de planos básicos, estes últimos nos moldes

[...]

nativamente, às mesmas, um reembolso de despesas efetua-
das para esse fim;
b) a partir de 1º de dezembro de 2025 até 30 de novembro 
de 2026 o valor mensal do reembolso corresponderá à des-
pesa efetivamente comprovada por pessoa física ou jurídica, 
no valor equivalente a R$ 1.532,67 (hum mil, quinhentos e 
trinta e dois reais e sessenta e sete centavos);
c) dado o caráter substitutivo dos preceitos legais, bem como 
por ser meramente liberal e não remuneratório, o valor reem-
bolsado não integrará a remuneração para quaisquer efeitos;
d) o reembolso beneficiará somente àquelas empregadas que